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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1957.55 1966.59 0.46% 
Argjend 23.49 23.73 1.01% 
Brent Crude 75.86 76.31 0.59% 
WTI Crude 71.86 72.2 0.47% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0770 1.0791 0.19% 
EURCHF 0.9748 0.9739 -0.10% 
EURGBP 0.8680 0.8693 0.16% 
EURALL 112.2988 111.8487 -0.40% 
EURTRY 21.2185 21.3990 0.85% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.5840  103.35 -0.23% 
VIX 16.05 16.10 0.31% 
S&P 500 4,158.77 4,198.05 0.94% 
NASDAQ 12,500.57 12,688.84 1.51% 
Dow & Jones 33,420.77 33,535.91 0.34% 
DAX-Gjermani 16,163.36 16,238.96 0.47% 
FTSE 7,742.30 7,767.27 0.32% 
NIKKEI 30,573.93 30,808.35 0.77% 
SSE-Shangai 3,297.32 3,283.54 -0.42% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.65 3.63 -0.47% 
SHBA 2 vite 4.25 4.22 -0.72% 
Gjermani 10 vite 2.45 2.45 0.33% 
Gjermani 2 vite 2.76 2.77 0.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

➢ Çmimet e naftes rriten ndersa rreziku i mospagimit 
te borxhit te SHBA-se zvogelohet 
 

➢ Seksioni i pare i marreveshjes tregtare "Shekulli 21" 
eshte rene dakord nga Shtetet e Bashkuara dhe 
Tajvani 
 

➢ Para fjalimit te Powell, tregjet valutore te Azise 
ishin mjaft te qeta 
 

➢ Ne mbyllje te tregut, stoqet australiane u rriten. 
Fitimi prej 0.59 perqind per S&P/ASX 200 
 

➢ Aksionet e Alibaba rane per shkak te rritjes 
zhgenjyese te te ardhurave tremujore 
 

➢ Nikkei i Japonise arrin nje kulm te pare per here te 
fundit ne "flluska" e vitit 1990 
 

➢ Planet per nje kampus prej 1 miliard dollaresh dhe 
2000 vende pune ne Florida jane hequr nga Disney 
 

➢ Pas tremujorit te pare spektakolar te Evropes, 
investitoret parashikojne probleme 
 

➢ Ne negociatat per tavanin e borxhit te SHBA-se, 
ekipi i Biden njofton "progresin" 
 

➢ Obligacionet mbeten solide pas shkrirjes 
paszgjedhore pasi monedha turke arrin nivelet me 
te uleta record 
 

➢ Hetimi i rregullatorit te tregut te Indise per shkeljet 
e Adanit terhoqi nje vend bosh 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 19/05/2023 Fjalimi i Powell 
Evropa 19/05/2023 Fjalimi i Lagardes 

Burimi: Bloomberg 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Udheheqesit e G-7 do te shpallin me shume 

denime kunder Rusise; Zelenskyy eshte 
planifikuar te fluturoje per ne Japoni 
 

➢ Ushtria e Rusise ka ndryshuar dhe tani eshte nje 
armik me i frikshem per Ukrainen, sipas 
specialisteve te mbrojtjes 
 

➢ FItorja e Erdoganit ne zgjedhje e ka lene 
opoziten turke te rrembyer dhe ekonomine ne 
prag te kolapsit 
 

➢ Xi Jinping i Kines zbuloi nje plan te madh 
zhvillimi per Azine Qendrore 
 

➢ Zelenskiy i Ukraines do te marre pjese ne 
konferencen e G7 ne Hiroshima, duke 
perqendruar vemendjen tek Rusia 
 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢  
➢ Siguria eshte ne nivel te larte ne Mitrovicen e 

Veriut, pasi qe sot do te inagurohen kryetaret 
e rinje te komunave me shumice serbe, ku 
Policia e Kosoves ne bashkepunim me KFOR-
in kane marrur masat e duhura per te 
mbajtur rendin dhe qetesine 
 

➢ Per 4 muaj, 104 mjeke e leshuan Kosoven 
 
➢ Perfaqesuesi i Britanise ne Keshilin e Evropes 

eshte shprehur se Kosoves i duhet edhe pak 
lobim qe te behet anetare e KiE 

 
➢ Kurti tha se me ligjin e ri per zgjedhjet, do te 

eliminohet secila pakenaqesi dhe padrejtesi e 
bere ndaj diaspores 

"Per te shumefishuar parate tuaja, dhe jo gabimet tuaja, qellimi juaj eshte te 

blini ne rrugen lart - jo ne rrugen poshte" 

Mark Minervini 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


